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"MBI MIRATIMIN E KRIJIMIT TE GRUPIT TE VEPRIMIT VENDOR"

Bazuar né ligjin nr. 139/2015, daté, 17.12.2015 “Pé&r Vetéqeverisjen Vendore", neni 8, neni 9/1,
pika 1/1, a dhe b, pika 1/3 ¢, nenet 10, 24, 40/4, 54/k, nenet 10, 24, 40/4, 54/k, 34,40,41,45,55 t&
ligjit me nr.139/2015, “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, ligjit me nr.9936, dat&, 26.08.2008 “P&r
Menaxhimin e Sistemimin Buxhetor né Republiken e Shqipérisé”, t& ndryshuar, kreu IT, nenet
10-20, kreu IV, nenet 20-29, kreu VII, nenet 39-40 te ligjit me nr 68/2017,“Pér Financat e
Qeverisjes Vendore™, ligjit me nr.10296, dat&, 08.07.2010, “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin®, ligjit me nr.36/2022, pér “Organizimin dhe funksionimin e GVV”, me ané té
udhézimit me nr.13, daté, 25.07.2022.

Késhilli i Qarkut pasi mori ng shqyrtim materialin e paraqitur nga administrata e Késhillit t&
Qarkut:

VENDOSI:
1. T& miratojé krijimin e grupit t& veprimit vendor (GVV).

2. Ngarkohet kryetari i Késhillit t& Qarkut Vloré té nénshkruajé aktet pér themelimin e
grupit t& veprimit vendor.

3. Ky vendim hyn né fugi sipas parashikimit & ligjit 139/2015 dt.17.12.2015, “Pér
Vetéqeverisjen Vendore”. —— —

Shpallur nga Prefekti i Qarkut Vioré me shkresé Nr. Prot,daté < 2024
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Relacion shpjegues mbi grupet vendore té veprimit,
Té€ nderuar késhilltarg,

Qéllimi i pércaktimit t& parakushteve pér krijimin dhe funksionimin e grupeve vendore té
veprimit, t&€ cilat do t& mundésojné pérmes partneritetit lokal dhe parimit nga poshté lart
pérfshirjen e komuniteteve lokale né identifikimin dhe zbatimin e strategjive t&€ zhvillimit rural t&
udhéhequra nga veté komuniteti né varési t& nevojave t& tyre, marrjen e vendimeve pér alokimin
e burimeve financiare dhe menaxhimin e tyre bazuar né parimet e zhvillimit t& qéndrueshém,
sigurimin e njé mjedisi pér investimet n& zonat rurale nga vet€ komuniteti, ngritjen e
kapaciteteve vendore, si dhe zbatimin e strategjive lokale t& zhvillimit pérmes projekteve lokale.
Sektori i turizmit n& Qarkun Vloré &shté sektori trajnues i zhvillimit ekonomik t& zonés, arsyeja
q€ duhet vendosur ng efikasitet dhe sektori i blegtorisé dhe i bujqésisé né funksion t& zhvillimit
t€ zonés.

Falé rrugés sé lumit tashmé tashmé Bashkité Selenicé dhe Himaré do kené flukse té reja
vizitorésh g€ s& bashku me planet e pérgjithshém vendor t& miratuara do t& ndikojé né& zhvillimin
e territorit, por geverisja vendore népérmijet instrumentit té grupit vendor lokal do t& krijojé
strategjin€ dhe mbéshtetjen pér zhvillim rural si pércaktohet né regulloren e (BE) nr. 1305/2013.
Pér zhvillimin ekonomik dhe ngjajshmeri teritoriale njésite e Bashkive t& qarkut tong jané né
marrédhénie ekonomike me njéra tjetrén vecanérisht né sektorin e turizmnit, blegtorial dhe
bujqésor. Pikérisht, kéto ngjajshméri i pérfshin nj€ grup vendor t& veprimit qé bashké rendit
interesat e komunitetit dhe pérbén zonén e pércaktuar t&é GVV.

Késhtu n& pérputhje me ligjin nr.36/2022 “P&r organizimin dhe funksionimin e grupeve vendore

t& veprimit”, n& bashkéveprim me aktoré té tjeré si Bashkité e Qarkut, organizata jogeveritare té
territorit, prodhues vendas, i paraqet késhillit propozimin pér miratimin né parim t& krijimit t&
grupit t& veprimit vendor. Ky bashk&punim do t& kryhet né bazé t& parimit “LEADER” e cila
&ht€ metoda pér pérfshirjen e partneréve vendoré né drejtimin e zhvillimit t& ardhshém t&
zonave rurale, mobilizimin dhe arritjet e zhvillimit territorial né komunitetet rurale, lokale né
pérputhje me kéto kritere: e fokusuar né zona té vecanta rajonale; e udh&hequr nga grupe
vendore t€ veprimit t& pérbéré nga pérfagésues t& interesave lokalé social-ekonomiké, publiké
dhe privatg; e kryer pérmes strategjive t& zhvillimit lokal t& integruara dhe shumésektoriale, té
bazuara né zona; e pérshtatur pér t& marré né konsideraté nevoja, potenciale lokale dhe qé
pérfshin karakteristika inovative né kontekst, rrjet dhe, kur &shté e pérshtatshme, bashképunim
lokal. GVV-ja e regjistruar harton dhe miraton strategjin€ e zhvillimit lokal t& udh&hequr nga
komuniteti pér zonén “LEADER?” gé mbulon.
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